Institutionibus Canonice ad lib. 2. tit. 14. in explanationibus ad num. 9. & 10. ubi conjugis occiso secuta sit, nunquam dispensatur, non quia Pontifex non possit: si impedimentum sit occultum, Major Penitenziarius dispensat in matrimoniis tum contractis, tum contrahendis pro foro interno, commisso adulterio, sed neutro macchinante; Verum si impedimentum oriatur ex adulterio, utroque vel altero macchinante, sitque occultum, habet quidem Major Penitenziarius facultatem dispensandi; raro tamen, & semper pro foro tantum interno, his quoque servatis, ut gravis concurrat necessitas, aut gravis imminet periculum, & in casu in plena Congregatione, aut Penitenziaria signatura proposito. Videatur Constitutio nostra XCV. Pastor bonus Tom. 1. nostri Bullarii §. 44.

XVI. Hactenus in medium allata abunde ammonstrant non temere pro regula statuendum, quod prohibitis Lege solum positiva, non vero naturali vel Divina, derogandi plena & non circumscripta sit Pontifici Romano libertas: imò exemplis adductis illud adungi potest de Missa sedentaria una cum Canone celebranda: namque Missæ hujus oppugnator concessione similis memoriam baud extra contendit.

XVII. Neque dicitur obest, quod dispensationis ejusmodi denegatio impediat magnum bonum, edificationem nimirum populi ex Episcopi celebratione, qualicunque demum valeat modo, peracta, preventuram; namque edificatio illa nequaquam obviatur, cum dispensatione illa celebrandi sedendo, excepte tempore Canonis, clausulam contingant, ut Missa in privato Oratorio celebretur ad evitandam populi mirationem; atque cum bonum illud obtineri possit, prescindendo a motivo, premisso, non videtur illius consecutio querenda novitatis hujus in Ecclesiam intrusione; Episcopi siquidem pietas nutriti potest per Communionem more Laicorum sumptam, qui autem pro populo sacrificium offerat, substituat sibi potest Sacerdotem alium.

XVIII. Magnam beneficium est, si infirmo, quod petit Sacrum Viaticum a Sacerdote porrigatur: Verum si nequidem una habeatur candela, si vestes sacre desint, si alio profectus esset Sacerdos, eorum baud prævidens, clausulas tabernaculi secum ferens; tum enim vero infirmus Viatici Sacri munimine caret quidem, deceditur tamen sufficere desiderium, & Sacramenti perceptionem in spe cum nequiverit recipere in re: Similiter, & in Sacerdote sufficit prompta ministrandi infirmo Viaticum voluntas, cum Missæ celebratio absque luminibus aut sacris indumentis licita non sit, nequidem pro ministrando Viatico, juxta probationem opinionem, qua de re actum est in nostro Trattatu de S. Missa Tom. 2. Sect. 2. cap. 1. §. 3. edit. Ital. Sect. 2. num. 52. edit. Latine.

COMMENTATIO

De celebratione Missae etiam sub Canone a fedente, quin obligetur Sacerdos stare non valens ad recipiendam semper Communionem more Laicorum.

XIX. Afferens bene concedi licentiam, ut Sacerdos debilitate pressus sedendo Missam, ipsi quoque adeo Canonem absolvere possit, contendit, sessionem inter Divinas preces nec indecentem esse, nec opprobrio plenam. In Actis Apostolorum cap. 2. legitur, Divinum Spiritum descendisse super Apostolos in camaculo sedentes: & replevit totam domum, ubi erant sedentes. Ideoque Cardinalis Cajetanus in Acta Apostolorum ita commentatur: non horreo sessionem corporalem cum nihil indecens inducat: additque Navarrus in Manuali de Oratione cap. 4. num. 12. stum corporis sedentarium non esse incongruum orantibus. Admittit quidem sedentarie Missae Patronus, indecens esse Missam celebrare a fedente; at tamen causa legitima stando perficiendum permittente; sufficiens motum haberi ad concedendam sessionem per totam Missam, non quidem singulis, sed spectabilioribus, & Clero propter dignitatem suam Ecclesiasticam, multoque magis Episcopis ad celebrationem ex munere suo adscriptis. S. Petrus Damianus avertabat vehementer sessionem in precibus, sub finem tamen pralaudati opusculi cap. 4. pag. 336. haec addit: Nemo sedeat, nisi corporis eum valeat compellat. Nec pacior sessionis in orando ejus Theophilus Raynaudus loc. cit. pag. 503. col. 1. ita habet: Quis sedere coram Deo audeat injusta ejus? at adest Dei nutus, vel iustum de sibi affidendo, si abest agritudo corporis sessionem deponens, ea enim corporis imbecillitas Divinae indulgentiae ac sedendum concessa testera est ex natura rei. Cumque in Canone 131. Concilii Aquilgravenfis legamus: Nec cum baculis in Choro, exceptis debilibus, sed religiosissime illis, standum, & psallendum est. Eruditus Pater Hesfenus in doctis suis disquisitionibus monasticis lib. 7. disquis. 1. pag. 705. ita Canonem explicat: Quod autem debilibus hic legitur baculum indulgeri, ceteris negari, id factum eo modo, quo de Zebina scribit Theodoretus in Philoth. cap. 24. postquam autem non permittebat fenestras, ut circa molestiam stare posset assidue, sustentaculum ei praestabat baculus, cui innixus Dominum & laudabat & orabat.

XX. Et sane, si media omnia adhibentur, ut Sacerdos ad Missae celebrationem ineptus effectus, dispensationis remedium ad eam celebrandam reddatur idoneus, si contrarius omnis intenditur, ut avertantur impedimenta Laicos a Sacramentorum perceptione arcentia: mirari nemo debet, si non solum aliquibus pedum debilitate laborantibus concedatur facultas Missae sedentarie Canone excepto: sed si dignioribus Ecclesiae Mimistris Episcopis praesertim eadem pedum infirmitate oppressis premitur sedito sub ipso quoque Canone, & Consecratione.